MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS FORMOSACÂMPUS FORMOSA

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/CÂMPUS FORMOSA/IFG/2026

 PROGRAMA ALIMENTAÇÃO PARA ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO À EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Instituto Federal de Goiás (IFG) torna público o presente edital de chamada pública de estudantes ao Programa
Alimentação, parte do Eixo de Atendimentos Específicos da Política de Assistência Estudantil do IFG (PAE/IFG),
conforme a Resolução nº 194/2023.

1.2 O programa visa garantir a alimentação adequada dos(as) estudantes do Ensino Médio Integrado à Educação
Profissional, promovendo sua permanência e conclusão qualificada.

2. SUBPROGRAMAS DISPONÍVEIS

2.1 O Programa Alimentação se divide em Restaurante Estudantil e Auxílio-Alimentação:

2.1.1 Restaurante Estudantil: O subprograma Restaurante Estudantil é voltado a estudantes dos câmpus com
Restaurante Estudantil e proporcionará acesso ao lanche de intervalo e almoço para estudantes do Ensino Médio
Integrado à Educação Profissional de tempo integral e ao lanche noturno para estudantes do Ensino Médio Integrado à
Educação Profissional na modalidade EJA.

2.1.1.1 Caso, por algum motivo, haja a suspensão do fornecimento das refeições, os estudantes contemplados passarão a
receber o Auxílio-alimentação.

2.1.1.2 Quando o Restaurante Estudantil retomar ou iniciar a oferta regular de alimentação, as parcelas do Auxílio-
Alimentação serão automaticamente suspensas, de modo a evitar a sobreposição de auxílios.

2.1.2 Auxílio-Alimentação:  O Subprograma Auxílio-Alimentação é voltado a estudantes dos câmpus sem Restaurante
Estudantil em funcionamento e será ofertado em até 9 (nove) parcelas anuais no valor de R$200,00 para estudantes do
Ensino Médio Integrado à Educação Profissional de tempo integral e na modalidade de Educação de Jovens e Adultos e
no valor de R$100,00 para estudantes do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional de tempo parcial.

3. CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO

3.1 Poderão se inscrever estudantes regularmente matriculados no Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
(tempo integral, tempo parcial e modalidade EJA) do IFG.

4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições estarão abertas durante todo o ano letivo de 2026 e deverão ser feitas pelo Sistema Unificado de
Administração Pública (SUAP): http://suap.ifg.edu.br

4.2 Estudantes que nunca  participaram do Programa devem preencher o Questionário Socioeconômico no SUAP e
anexar a Declaração do Anexo 1.

4.3 Estudantes já inscritos(as) nos anos anteriores devem atualizar seu Questionário Socioeconômico no SUAP e

anexar a Declaração do Anexo 1.

5. SELEÇÃO

5.1 O acesso ao Programa Alimentação é universal para estudantes do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
(tempo integral, tempo parcial e modalidade EJA) do IFG.

5.2 Terão acesso ao Programa Alimentação todos(as) os(as) estudantes que se inscreverem e apresentarem a
documentação adequada.

6. CRONOGRAMA

 Item Etapas Datas

01 Período de inscrição no SUAP:
http://suap.ifg.edu.br

09/02 a 31/03

02 Período de avaliação da documentação
apresentada

09/02 a 31/03

03 Resultado final
03/03/2026

7. CANCELAMENTO

7.1 O estudante perderá o direito de acesso ao Programa Alimentação nos seguintes casos:

Abandono do curso;
Trancamento ou cancelamento da matrícula;
Frequência insuficiente;
Desistência formalizada;
Fraude ou omissão de informações.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os casos omissos serão analisados pela Coordenação de Assistência Estudantil e Diretoria-Geral do Câmpus.

8.2 A inscrição implica o conhecimento e aceitação das regras estabelecidas neste edital.

Formosa, 04 de fevereiro de 2026.

Nicislene Xavier da Silva, Matrícula

Direção Geral em substituição do Câmpus Formosa

PORTARIA Nº 153 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JANEIRO DE 2025

Mauricio Fernandes de Abreu

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão em substituição do Câmpus Formosa

PORTARIA Nº 0355 - REITORIA/IFG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

มร

Я оп (6)otiroeni (ensbutee)
tnebize

СЫ

ОХИА

ОАЗАЯА

DECTVKO Aelqggelga foq92 92 (LOLUS Ose blee sqsa bol

(s(oleb obibeqxe

nt СЕБ

гор о

En

(s)obsilicimob

cibgbe

ob sis eud

qo IEe C

гnbшус°n soildub sbsmg eb Istib ob обігsсо

OL ผมม moc oquet osqiutitani s otnu o วาวอมi s eobipicemot absb 20 obto osstremilA smsip019 08 022ecs

02LAC ONslมวtsm eq

efuinsustasy swidolqdua ob oism loq o çstnamilA sm019
ДЕСУВ0 629L CIeute dne ZELS COUCeqiqo o sce220 90

mon ofnemanoionut me litnsbute einsustea enogn ebno гпьшус гon ogstnemilA oilixuA uo litnsbute Ε-

ная - де OAQUJOгая аЕВ sb выoie Lob 'eEI ob (EA9) litnsbuta sіonôtaіггA eb soitilo9 вn obiceledstae

sistems 10 absbilidinoqaib amotnos ESOS ab ondmasab ab as ab OIAIЯ ОТІЗЯ Чигиоз

ogčвutia euplsnd anbms ob litnsbuta sicnêtaiггA eb ogčsueqloo1scinuшoc в eш-ofewolbwoс 'оя ошгеш егеИ

.ošgiutitani stesb ovitiniteb uo onεivorq elə sjez ofnəmspilaəb uəm o sjsr sup mə

qe

)олsгем ,sib ,OЭ gгошпоL(

(ətnsbutaa (6)ob srutsni22A)

qe

2ors 8 ab 1onəm ətnsbutas əb 0263 on ləvšenoqesЯ (s)ob siutsniz2A

Dоспшeиo 6гzinsbo elfonicgGUfe boL:

.80:84:00 asos\50\20 тэ АГОМЯ07-90 - 500DAIHD-802 - 05291 6vli sb 19ivex 9nalziilMGULiciO 7GLgq62 q Adı9u e9b6x - 2NB-CHELIVCDO - ЕОЯ-ЕЬЬeE' 6w 02\05\50se 0a:1E:3

6226с9 по obal os ebоСяО оb 6ui 6 6261ebsbicieg g2 L9лOLьшOC 919b es05/50\40 m AU2 oleq obitime iot otnemпсод бгЕ

:oxisds 20qq 20mot s onรมวob-16วกรรมธ d.ube.gli.que\\:2qttp

ASOSAT :1obsoitinsV ogibò)

8dbS2sptc :osวitnetuA sb ogibo

abiod eb sigolonaT 9 siiC รวมb3 sb 1619bel otusiteni

218- 18ET 930 00 | 6гом 107 086 90p169 05гах Иг И\2,11 Бия моз блінрга ад бия

(егде : 1667) ега-SAE (1)